
 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 
ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 
 
DECRETO Nº 7.147, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

“DISPÕE SOBRE REABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2024” 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
as contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 167, da Constituição Federal e no § 2º do artigo 176, da Lei Orgânica do Município;  

Considerando as determinações legais de que trata a Lei Municipal nº 2.010 de 17 de outubro de 2023; e 

Considerando o Decreto nº 7.066 de 23 de outubro de 2023 que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento do 
exercício de 2023. 

Considerando o saldo remanescente das transferências concedidas pela União. 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente do Município, de que trata a Lei no 1.929, de 7 de dezembro de 2022, crédito especial no valor de 
R$ 382.981,75 (trezentos e oitenta e dois mil, novecentos e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos), conforme as seguintes 
dotações: 

I - Unidade Executora: 02.44.01 — Secretaria Municipal de Esportes, 

Lazer e Cultura 

Funcional Programática: 13.3920069.1173 — Eventos Culturais 

Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica 

Destinação de Recurso: 05.000.0000 — Federal 

Valor: R$ 68.500,00 

II - Unidade Executora: 02.44.01 — Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Cultura Funcional Programática: 13.3920069.1173 — Eventos 
Culturais 

Categoria Econômica: 3.3.90.48.00 — Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 

Destinação de Recurso: 05.000.0000 — Federal 

Valor: R$ 314.481,75 

   



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Art. 2º Os recursos Federais necessários para cobertura do crédito especial provirão de superávit financeiro referente às transferências 
concedidas pela União com fundamento na Lei Complementar Federal no 195, de 8 de julho de 2022, conforme as contas correntes do 
Banco do Brasil – 36455-X e 36454-X. 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura do Município de Cajamar, 16 de fevereiro de 2024. 

DANILO BARBOSA MACHADO 

Prefeito Municipal 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 

Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 

RAFAEL PETROZZIELLO 

Secretaria Municipal de Governo 

DECRETO Nº 7.148 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 

DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 86, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município de Cajamar 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 499.908,00 (quatrocentos e noventa e 
nove mil, novecentos e oito reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de superávit financeiro da conta corrente 
do Banco do Brasil – 36250-6: 

  Ficha 
Unidade 

Orc. 
Funcional 

Programática Natureza da Despesa 
Destinação 

Recurso Valor 

Crédito 273 02.13.02 10.3010073.2136 4.4.90.52.00 05.000.0000   

Recurso 05.301.0001             499.908,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.117,80 (um mil, cento e dezessete reais 
e oitenta centavos), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de superávit financeiro da conta corrente do Banco do 
Brasil – 90005-2: 

  Ficha 
Unidade 

Orc. 
Funcional 

Programática Natureza da Despesa 
Destinação 

Recurso Valor 

Crédito 35 02.02.01 08.2440062.1125 3.3.90.39.00 02.000.0000   



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Recurso 05.301.0001     1.117,80 

 
Art.  3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Cajamar, 16 de fevereiro de 2024.              
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 

MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 

RAFAEL PETROZZIELLO 

Secretaria Municipal de Governo 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 404, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2.024. 

Fica ratificada a renovação, da concessão de jornada especial, a servidora MIRIAM MENEZES DA SILVA GONÇALVES – RE nº 17.720, 
ocupante do cargo efetivo de CUIDADOR ESCOLAR, mantendo a redução de sua carga horária para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo 
de vencimentos, com fundamento no artigo 5º da Lei Complementar nº 168/18. 

O benefício é concedido pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do art. 5º da Lei Complementar nº 168, de 26 de dezembro de 2018, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2024. 

PORTARIA Nº 405, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica prorrogado, pelo período de 1º/03/2024 a 30/06/2024, a cessão da servidora pública MARINA FINATI FORTE – RE 12.830, ocupante do 
cargo efetivo de Procurador Jurídico, para prestar serviços junto ao Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – I.P.S.S.C., 
nos termos do Convênio para cessão de servidores, celebrado entre a municipalidade e a Autarquia. 

PORTARIA Nº 406, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica exonerado, a partir de 19/02/2024, a pedido, o servidor público AUGUSTO HEPP ALVES – RE nº 18.617, do cargo de provimento efetivo 
de AUXILIAR ADMINISTRATIVO. 

PORTARIA Nº 407, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Referência nº 08, a senhora MARIANE RAFAELA FERREIRA DOS SANTOS, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 38.440.562-9. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 408, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Referência nº 08, a senhora CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA ABRIL, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº 27.570.118-9. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 409, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, Referência nº 07, a senhora SILVIA ESBANO, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº 30.531.847-0. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 410, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, Referência nº 07, a senhora ELLEN CAROLINE DE FRANÇA GRAÇA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 4.172.742-8. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 411, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, Referência nº 07, a senhora LUDMILA LIMA SENA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 50.209.676-7. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 412, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, Referência nº 07, o senhor SERGIO APARECIDO OLIVEIRA ROCHA DOS SANTOS, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº 24.651.772-4. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 413, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, Referência nº 07, o senhor MAURICIO ARCANJO NOVAES, portador da Cédula 
de Identidade R.G. nº 34.991.708-5. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 414, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, Referência nº 07, o senhor MELQUIADES NOGUEIRA DE SOUSA, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 69.031.041-9. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 415, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, Referência nº 07, o senhor EDSON DE BARROS SOUZA, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 44.453.124-5. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 416, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ENFERMEIRO, Referência nº 13, a senhora ALESSANDRA KEYTH PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 
46.683.116-X. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 04/2022. 

PORTARIA Nº 417, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de FONOAUDIÓLOGO, Referência nº 13, a senhora GABRIELLA GONÇALVES RAMOS TUPINELLI, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 47.791.071-3. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2023. 

PORTARIA Nº 418, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de FONOAUDIÓLOGO, Referência nº 13, a senhora LAIS SANTANA SARMENTO, portadora da Cédula de Identidade R.G. 
nº 42.315.277-4. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2023. 

PORTARIA Nº 419, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de FONOAUDIÓLOGO, Referência nº 13, a senhora DANIELLE MACIEL PEREIRA MARTINS, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 29.759.080-7. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2023. 

PORTARIA Nº 420, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de FONOAUDIÓLOGO, Referência nº 13, o senhor LUCAS ABRAÃO MOSNA, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 
49.774.634-7. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2023. 

PORTARIA Nº 421, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA, Referência nº 13, a senhora GABRIELA GIRALDI CISNEROS, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 65.151.964-0. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2023. 

PORTARIA Nº 422, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA, Referência nº 13, a senhora LETICIA FELIX, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 
44.252.324-5. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2022. 

PORTARIA Nº 423, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA, Referência nº 13, a senhora HELENA GOTTSCHALL TRUPPA GIUNZIONI, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº 39.708.450-X. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2022. 

PORTARIA Nº 424, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO PLANTONISTA, Referência nº 21, o senhor ADNAN SALAHEDDINE FAYEZ AYOUB, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 26.733.030-3. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2023. 

PORTARIA Nº 425, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO PLANTONISTA, Referência nº 21, o senhor MAURO GUSTAVO MOURA SANTOS, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 06.696.222-6. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2023. 

PORTARIA Nº 426, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PSICOLOGO, Referência nº 13, a senhora ADNA GUEIROS GOMES, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 
62.078.505-6. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 427, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de PSICOLOGO, Referência nº 13, a senhora PAULA CRISTINA MARCIANO, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 
43.164.506-1. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 428, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de RECEPCIONISTA, Referência nº 4, a senhora ADRIANA DIAS DE SOUZA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 
53.390.666-0. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 429, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de RECEPCIONISTA, Referência nº 4, a senhora GIOVANA PEREIRA COSTA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 
52.819.351-X. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 430, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de RECEPCIONISTA, Referência nº 4, o senhor ALESSANDRO DE SOUZA CORREIA, portador da Cédula de Identidade R.G. 
nº 52.288.268-7. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 431, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Referência nº 8, a senhora AMANDA YVONIKA DE SOUZA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 44.313.231-8. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 432, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Referência nº 8, a senhora RAFAELA SILVA MATIAS, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº 43.847.813-7. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 433, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Referência nº 8, a senhora REGINA CELIA GALHARDO FRANÇA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 18.586.489-2. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 434, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Referência nº 8, o senhor ALAN JOSÉ FERREIRA, portador da Cédula de Identidade R.G. 
nº 32.635.871-7. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 435, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Referência nº 8, o senhor ALISSON DIOGO MOREIRA, portador da Cédula de Identidade 
R.G. nº 39.118.224-9. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 436, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Referência nº 8, o senhor JEFFERSON DANIEL TORRES DOS SANTOS, portador da Cédula 
de Identidade R.G. nº 50.860.841-7. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 437, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Referência nº 8, o senhor MARCOS VINICIUS HUNGRIA DO NASCIMENTO, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 36.179.820-9. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 438, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, Referência nº 13, a senhora SONIA SAMPAIO DE MATOS RAMOS, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº 28.474.968-0. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 439, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, Referência nº 13, a senhora VALDELENE ALVES TENCA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 37.940.080-7. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 440, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA, Referência nº 13, a senhora FABIANA MEIRA GUIMARÃES, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 29.644.974-X. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2023. 

PORTARIA Nº 441, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de MÉDICO ESPECIALISTA, Referência nº 13, a senhora FERNANDA TAVARES MANTOVAN JULIANI, portadora da Cédula 
de Identidade R.G. nº 35.091.100-9. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 02/2022. 

PORTARIA Nº 442, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Fica nomeado, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Referência nº 08, o senhor AUGUSTO HEPP ALVES, portador da Cédula de Identidade 
R.G. nº 67.917.855-7. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 443, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica nomeada, a partir de 19/02/2024, nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Referência nº 08, a senhora LUCIMARA MOQUENCO CANHIATO, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº 22.247.312-5. 

A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2.023 e Concurso Público nº 01/2023. 

PORTARIA Nº 444, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Fica designada, em caráter de excepcionalidade, com fundamento nos incisos I e II do parágrafo único, do art. 12 da Lei Complementar nº 
067, de 02 de dezembro de 2005, para exercer a Função Atividade de Assessor Pedagógico junto a EMEB Ester Catarine Lozano, a servidora 
pública AMANDA LETÍCIA QUINA DE SOUZA – RE nº 6.965, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 26.752.145-5, ocupante do cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – EDUCAÇÃO INFANTIL – PEB I. 

A designação será pelo período de 6 (seis) meses, com início em 16/02/2024, nos termos do inciso II, do parágrafo único, do art. 12 da Lei 
Complementar nº 067/05. 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 
ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado dos Concursos Público nº 02/2022, 04/2022, 01/2023 e 02/2023, 

para provimento de diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 

19/02/2024 às 14:00 hrs. 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

AUGUSTO HEPP ALVES 

CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA ABRIL  

LUCIMARA MOQUENCO CANHIATO  

MARIANE RAFAELA FERREIRA DOS SANTOS 

AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

EDSON DE BARROS SOUZA 

ELLEN CAROLINE DE FRANÇA GRAÇA 

LUDMILA LIMA SENA 

MAURICIO ARCANJO NOVAES 

MELQUIADES NOGUEIRA DE SOUSA 

SERGIO APARECIDO OLIVEIRA ROCHA DOS SANTOS  

SILVIA ESBANO  

 

FONOAUDIÓLOGO 

DANIELLE MACIEL PEREIRA MARTINS 

GABRIELLA GONÇALVES RAMOS TUPINELLI 

LAIS SANTANA SARMENTO 

LUCAS ABRAÃO MOSNA  

 

ENFERMEIRO 

ALESSANDRA KEYTH PEREIRA 

 

PSICÓLOGO 

ADNA GUEIROS GOMES  

PAULA CRISTINA MARCIANO 

 

RECEPCIONISTA 

ADRIANA DIAS DE SOUZA 

ALESSANDRO DE SOUZA CORREIA 

GIOVANA PEREIRA COSTA 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

TECNICO DE ENFERMAGEM 

ALAN JOSÉ FERREIRA 

ALISSON DIOGO MOREIRA 

AMANDA YVONIKA DE SOUZA 

JEFFERSON DANIEL TORRES DOS SANTOS 

MARCOS VINICIUS HUNGRIA DO NASCIMENTO 

RAFAELA SILVA MATIAS 

REGINA CELIA GALHARDO FRANÇA 

 

TERAPEUTA OCUPACIONAL 

SONIA SAMPAIO DE MATOS RAMOS 

VALDELENE ALVES TENCA 

 

MEDICO ESPECIALISTA 

FABIANA MEIRA GUIMARÃES 

FERNANDA TAVARES MANTOVAN JULIANI 

GABRIELA GIRALDI CISNEROS 

HELENA GOTTSCHALL TRUPPA GIUNZIONI 

LETICIA FELIX 

 

MEDICO PLANTONISTA 

ADNAN SALAHEDDINE FAYEZ AYOUB 

MAURO GUSTAVO MOURA SANTOS 

 

Todos os candidatos convocados acima devem comparecer na Câmara Municipal de Cajamar, situada na Av. Prof. Walter Ribas de Andrade, 
nº 555 – Centro, Cajamar/SP. Cajamar de 16 de fevereiro de 2024 - Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 13 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16/2023 
Processo Administrativo nº 15.574/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de reforma e revitalização no Estádio Antônio Fachina (Campo do 12), 
conforme Memorial Descritivo. 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através de seu Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, torna-se público que ficam 
HABILITADAS as seguintes empresas:  
1. CONSTRUTOTA TOCANTINS IND. E COM. LTDA - CNPJ n° 34.483.180/0001-21;  
2. URBAN OBRAS E COMÉRCIO LTDA - CNPJ n° 18.131.889/0001-01;  
3. CONSTRUTORA BRASFORT LTDA - CNPJ n° 07.907.117/0001-00;  
4. J.L.A. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI - CNPJ n° 02.232.509/0001-95;  
5. SPALLA ENGENHARIA LTDA - CNPJ n° 05.633.207/0001-17; e  
6. FORTIZ ENGENHARIA LTDA (ME) - CNPJ n° 23.877.567/0001-46.  
Análise na integra, disponível no site: www.cajamar.sp.gov.br 
Cajamar, 16 de fevereiro de 2024  
Raul Lopes Cardoso – Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 002/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios diversos oriundos da Agricultura 
Familiar destinados à alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Cajamar/SP, conforme especificações presentes no 
termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7311 – Falar com Valdiléia 
(Departamento de Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/02/consulta-publica-n-002-2024-aquisicao-de-generos-alimenticios-
para-a-agricultura-familiar.pdf 
Cajamar, 16 de fevereiro de 2024. 
 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2023 
Processo Administrativo nº 14.971/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos para a prestação de serviços de transporte especial, por meio de vans 
adaptadas, incluindo motorista(s), monitor(es) e combustível, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital. 
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro e equipe de apoio 
encarregado de conduzir e julgar o certame, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo: 
a) ARD TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.415.264/0001-20, vencedora do lote 1 com o valor unitário para o item 1 de R$ 38.541,00 
(trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais) e item 2 o valor unitário de R$ 38.541,00 (trinta e oito mil, quinhentos e quarenta e um 
reais). 
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO PARCIALMENTE o certame; 
III - Publique-se.  
Cajamar, 16 de fevereiro de 2024  
Régis Luiz Lima de Souza – Secretário Municipal de Educação. 
 

_________________________________________________________________________________________________________________ 



 
DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1136 

S e x t a - f e i r a , 1 6  d e  f e v e r e i r o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

ADMINISTRAÇÃO 
 INDIRETA 

 

CONSELHO DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS – COMUSP 

ATA DA 17ª (DÉCIMA SÉTIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS – COMUSP 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

https://cajamar.sp.gov.br/wp-content/uploads/2024/02/ata-17-reuniao.pdf

	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS
	NORMATIVOS
	ATOS
	ADMINISTRATIVOS
	ADMINISTRAÇÃO
	INDIRETA

